
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  83Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

RESCISÃO CONTRATUAL
Protocolo: 2023/229301 
PORTARIA N° 0738/23, de 06 de março de 2023.
R E S O L V E:
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do 
Estado do Pará, e o(a) servidor(a) JESSICA ALMEIDA BATISTA GOMES, Id. 
Funcional nº 5954723/ 1, cargo de TECNICO A, lotado(a) no(a) PLANETA-
RIO SEBASTIAO DA GAMA, a contar de 28.02.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 913593
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE DOUTORADO.
Protocolo: 2022/1351962  
PORTARIA N° 0736/23, de 06 de março de 2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR, o afastamento INTEGRAL da servidora MILENE RIBEIRO 
DUARTE SENA, Id. Funcional nº 57189796/ 3, cargo de PROFESSOR AS-
SISTENTE, lotada no CAMPUS DE SANTAREM, para cursar o Programa de 
Doutorado em Ensino em Saúde na Amazônia, pela Universidade do Estado 
do Pará. (UEPA), no período de 20.10.2022 a 31.08.2026.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 20.10.2022 
a 31.08.2026, nos termos da Resolução 3951/23-CONSUN de 14.02.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 913588
PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Protocolo: 2023/10352  
PORTARIA N° 0783/23, de 09 de março de 2023.
 R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) MARLUCIA PEREIRA DE ANDRADE, 
Id. Funcional nº 57200895/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVICO C, lota-
do(a) no(a) CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, gratificação de tempo 
integral, em percentual fixado de 60% (sessenta por cento), incidente so-
bre o vencimento do cargo, a contar de 08.03.2023.
Art. 2º - CESSAR, a contar de 08.03.2023, a gratificação de tempo integral 
do(a) servidor(a) KAMILLA FERREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 57200726/ 
1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a) CAMPUS DE CON-
CEICAO DO ARAGUAIA, em virtude de permuta da referida gratificação.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 913626
EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Protocolo: 2023/239614 
PORTARIA N° 0757/23, de 08 de março de 2023.
R E S O L V E:
EXONERAR, o(a) servidor(a) MIRIAN ROSA PEREIRA, Id. Funcional nº 
57230001/ 4, do cargo em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO DE MARABÁ, a contar de 02.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2023/225251
PORTARIA N° 0792/23, de 09 de março de 2023.
R E S O L V E:
EXONERAR, o(a) servidor(a) VANESSA NASCIMENTO SOUZA, Id. Funcional 
nº 6045532/ 2, do cargo em comissão de COORDENADOR DE DESENVOL-
VIMENTO DE PESSOAS, Código GEPDAS-011.2, a contar de 01.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 913619

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2022/1435060  
PORTARIA N° 0737/23, de 06 de março de 2023.
R E S O L V E:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) MARCELO SOUZA MARTINS, Id. Funcional 
nº 5794870/ 1, no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) 
no(a) PRO REITORIA DE GRADUAÇÃO, goze de 30(trinta) dias restantes 
de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 1082 de 12.04.2018, 
referente ao triênio de 05.08.2013 a 04.08.2016, no período de 01.06.2023 
a 30.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2023/106188 
PORTARIA N° 0739/23, de 06 de março de 2023.
 R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) GONCALO DE NAZARE LUCENA, Id. Funcional 
nº 5041759/ 1, cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a) COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, re-
ferente ao triênio de 01.03.1997 a 29.02.2000, no período de 03.08.2023 
a 01.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2022/1420065
PORTARIA N° 0740/23, de 06 de março de 2023.
R E S O L V E:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) LUCINILDA GOMES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3158241/ 1, no cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, goze 
de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA 
nº 3951 de 04.12.2017, referente ao triênio de 13.06.2009 a 12.06.2012, 
no período de 01.04.2023 a 30.04.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 2023/62561  
PORTARIA N° 0741/23, de 06 de março de 2023.
R E S O L V E:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) NANCY SILVA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 57202626/ 1, no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) 
no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO, goze de 30(trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 3564 de 
11.12.2015, referente ao triênio de 12.08.2008 a 11.08.2011, no período 
de 03.04.2023 a 02.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2023/235348 
PORTARIA N° 0743/23, de 06 de março de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) GLORIA MARIA FARIAS DA ROCHA, Id. Fun-
cional nº 492086/ 4, cargo de PROFESSOR AUXILIAR IV – 40 HS., lotado(a) 
no(a) DIRETORIA DE ACESSO E AVALIACAO, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 01.04.2004 a 31.03.2007, no período de 
01.05.2023 a 29.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2023/88447  
PORTARIA N° 0749/23, de 07 de março de 2023.
R E S O L V E:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) MARIA EREMITA DA SILVA CORDOVIL, Id. 
Funcional nº 5099161/ 1, no cargo de AUXILIAR DE SERVICO C, lotado(a) 
no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO, goze de 30(trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 1733 de 
12.05.2022, referente ao triênio de 11.09.2013 a 10.09.2016, no período 
de 07.03.2023 a 05.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2023/88447
PORTARIA N° 0750/23, de 07 de março de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA EREMITA DA SILVA CORDOVIL, Id. 
Funcional nº 5099161/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVICO C, lotado(a) 
no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, referente ao triênio de 11.09.2016 a 10.09.2019, no período 
de 06.04.2023 a 05.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2023/38931  
PORTARIA N° 0760/23, de 09 de março de 2023.
R E S O L V E:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) ALEXANDRE JORGE GAIA CARDOSO, Id. 
Funcional nº 57193253/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO IV – 40 
HS. TIDE, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS 
SOCIAIS, goze de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido 
pela PORTARIA nº 549 de 26.02.2018, referente ao triênio de 30.01.2008 
a 29.01.2011, no período de 03.04.2023 a 02.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2023/38931  
PORTARIA N° 0782/23, de 09 de março de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ALEXANDRE JORGE GAIA CARDOSO, Id. Fun-
cional nº 57193253/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO IV – 40 HS. TIDE, 
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Prêmio, nos períodos de 04.05.2023 a 
02.07.2023; 01.08.2023 a 28.11.2023, referente aos triênios:
•30.01.2011 a 29.01.2014 = 60 (sessenta) dias;
•30.01.2014 a 29.01.2017 = 60 (sessenta) dias;
•30.01.2017 a 29.01.2020 = 60 (sessenta) dias.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 913591

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Protocolo: 2023/261186 
PORTARIA N° 0794/23, de 09 de março de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IZAMARA CARNEIRO DE SOUSA, Id. Funcional nº 
5968549/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotada no CAMPUS DE 
VIGIA, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
02.03.2023 a 28.08.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 913618


